ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3070/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
SEMASA,  para  que  revogue  o  Decreto  Municipal  n.  13.056  de  08/10/2023,  ante  a
normalização do sistema de captação e tratamento da água.

JUSTIFICATIVA:

O mencionado diploma legal decretou Estado de Emergência Hídrica em razão do elevado
volume de chuvas registradas nos últimos dias na Bacia do Rio Itajaí-Açu e Itajaí-Mirim,
que aumentaram o risco de elevação do nível dos rios e os níveis de turbidez, o que, por sua
vez, poderia impactar negativamente no sistema de abastecimento de água da região.
Assim,  considerando  a  mudança  deste  cenário,  inclusive  com a  suspensão  de  ações  de
fiscalização por parte do Semasa e não havendo a necessidade de realização de nenhuma
obra emergencial, requer a revogação do Decreto Municipal n. 13.056, de 08/10/2023.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE OUTUBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB